Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Buerarema

quarta-feira, 2 de agosto de 2023 Ano XI - Edição nº 01341 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Buerarema publica

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7E263DCF99FDDFC0D99B9A6C6D6294C

quarta-feira, 2 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01341 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Buerarema

SUMÁRIO
• TERMO DE APOSTILAMENTO DE DOTAÇÃO 01 AO CONTRATO 031/2023

• AVISO DO PREGÃO ELETRÔNICO 028/2023

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE VALOR 01 AO CONTRATO Nº 060/2023

• RESOLUÇÃO 04 DE 19 DE JULHO DE 2023

• ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA ANÁLISE CURRICULAR DOS CANDIDATOS HABTLITADOS E CONVOCAÇÃO
DOS CANDIDATOS PARA APRESENTAçÃO DO PLANO DE GESTÃO

• DECRETO Nº 44 CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7E263DCF99FDDFC0D99B9A6C6D6294C

quarta-feira, 2 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01341 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Buerarema
Contrato

TERMO DE APOSTILAMENTO DE DOTAÇÃO 01 AO CONTRATO 031/2023

Apostilamento para inclusão de Dotação Orçamentária ao Termo do Contrato Nº 031/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Buerarema, neste ato representado pelo seu Prefeito VINÍCIUS IBRANN

DANTAS ANDRADE OLIVEIRA, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade nº 0953982289, expedida

pela Secretaria de Segurança Pública do Estado da Bahia e do CPF/MF nº 017.999.825-25, residente e domiciliado

nesta cidade de Buerarema.

CONTRATADA: IGOR FERNANDES DE OLIVEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº

27.338.685/0001-37, com sede na cidade de Itabuna/Ba, na Rua Primeiro de Dezembro, nº 36, Bairro Santo

Antônio, CEP: 45.602-030.

INSTRUMENTO VINCULANTE: Pregão Eletrônico nº 005/2023

OBJETO: Contratação de empresa para a realização de manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos

odontológicos pertencentes às Unidades de Saúde do Município.

FUNDAMENTO: Art. 65, § 8º da Lei 8.666/93

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes

casos:

§ 8º A variação do valor contratual para fazer face ao reajuste de preços previsto no próprio contrato, as

atualizações, compensações ou penalizações financeiras decorrentes das condições de pagamento nele

previstas, bem como o empenho de dotações orçamentárias suplementares até o limite do seu valor corrigido, não

caracterizam alteração do mesmo, podendo ser registrados por simples apostila, dispensando a celebração de

aditamento.

Com base no art. 65 §8º da Lei Federal nº 8.666/93, realiza-se o presente Apostilamento, cujo objetivo é a alteração

do Disposto na Cláusula - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, prevista no instrumento inicial, acrescentando nova

dotação orçamentária, conforme o orçamento fiscal vigente:

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B2692C6F1B79098F5C505182E8FA2374

quarta-feira, 2 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01341 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Buerarema

quarta-feira, 2 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01341 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Buerarema

ATIVIDADE/PROJETO

2.043 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DO MAC

Buerarema (BA), 20 de Julho de 2023

Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira
Prefeito Municipal

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B2692C6F1B79098F5C505182E8FA2374

quarta-feira, 2 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01341 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Buerarema

quarta-feira, 2 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01341 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Buerarema
Leilão

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA - BAHIA

CNPJ Nº 13.721.188/0001-09

AVISO DO PREGÃO ELETRÔNICO 028/2023

A Prefeitura Municipal de Buerarema – Bahia, em acordo com o Decreto Federal 10.024/19, Lei Federal Lei

Federal n° 10.520/02, Lei Complementar nº 123/06, com as alterações promovidas pela Lei Complementar

147/2014 e subsidiariamente as normas contidas na Lei Federal nº 8.666/93, suas alterações posteriores,

torna público que será realizada uma licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 028/2023, cujo objeto é

a Contratação de empresa especializada em gestão do abastecimento de frota através de sistema de

gerenciamento via web, rede credenciada e cartão magnético para atender a frota mecanizada pertencente

ao Município de Buerarema em viagens a Salvador e região. Sessão de abertura realizar-se-á em

14.08.2023 às 14:00hs. O Edital encontra-se no site www.licitacoes-e.com.br e no Diário Oficial do

Município. Maiores informações pelo e-mail licitacao@buerarema.ba.gov.br. Aline Nogueira Lima Alves –

Pregoeira. Buerarema, 02/08/2023

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

63AEDB77C6FC8B3067C3F37185A8D7F2

quarta-feira, 2 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01341 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Buerarema

quarta-feira, 2 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01341 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Buerarema
Termo Aditivo

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE VALOR 01 AO CONTRATO Nº 060/2023 VINCULADO AO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2022 – SRP

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA – CONTRATADA – SHEILA D AJUDA

SANTOS DE ALMEIDA NUNES 47125039553 CNPJ: 48.337.892/0001-47 – OBJETO: Contratação de

pessoa jurídica para o fornecimento de marmitas para atender as necessidades das Secretarias e setores

ligados às mesmas; Data do Termo Aditivo: 02/08/2023; Prazo do Termo Aditivo: 31/12/2023; Valor do

Termo Aditivo: R$ 8.912,64 (oito mil novecentos e doze reais e sessenta e quatro centavos). Certifico para

fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com publicação

no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Buerarema, 02 de Agosto de 2023 – Vinícius Ibrann Dantas

Andrade Oliveira – Prefeito Municipal

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

49DEDD7602A191D89ADEFC2062AA8919

quarta-feira, 2 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01341 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Buerarema

quarta-feira, 2 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01341 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Buerarema
Resolução

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8B0B61B7824A24531D807D3891357F08

quarta-feira, 2 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01341 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Buerarema

quarta-feira, 2 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01341 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Buerarema
Deliberações do Conselho Municipal

oo@
FNEFEITURA DE

BUERAREMA

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA ANÁLISE CURRICULAR DOS

CANDIDATOS HABTLITADOS E CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS PARA
APRESENTAçÃO DO PLANO DE GESTÃO

Processo de Seleção lnterna para Diretor Escolar'EDITAL No OO1/2023

RetiÍica-se o texto do Resultado Final da Análise Curricular dos candidatos e

Convocação dos candidatos para apresentação do Plano de Gestão Escolar, publicado em 24

de julho de 2023, publicado no Diário Ofiôial da Prefeitura Municipal de Buerarema/BA,

segunda-feira, Ano Xl - Edição no 01335, Caderno 1, para fins de editar Art. 40, êm Íazâo de

organização de cronograma, conforme retificação abaixo:

Onde se lê:

Art. 40 - A apresentação do Plano de Gestão ocorrerá em 08 de agosto do corrente ano

A lista com ordem de apresentação será divulgada posteriormente.

Leia-se:

Art. 4o - A apresentaÉo do Plano de Gestão ocorrerá em 09 de agosto do corrente

ano. A lista com ordem de apresentação será divulgada posteriormente.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se

BUERAREMA-BA, 02 de agosto de 2023

Àz ürr*rtafulnÁ!/)
Allana ArauJo dê Olivêira Mendes

a$rÉ\*# oReuLHoDE§Êio Qul.o§6ln toDEYÍvEPÀQr,l

Presidente da Comissão de Processo lnterna para Diretor Escolar

Av.Goes

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B38412740529639DD1B67015DA628E0A

quarta-feira, 2 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01341 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Buerarema

quarta-feira, 2 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01341 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Buerarema

@oo
PREFEITURA DE

BUERAREMA
oÊoult{o DE §EÊo Qur,oRclra}rc,o€ vrvER ÂQrJl

Evento Data
Publicação da Lei \e 827 /2023 - Procedimentos e orientaçôes para realização do processo de

seleção lnterna para Diretor Escolar
16 de.iunho de 2023

Publicação do Decreto da Comissão 23 de junho de 2023

Publicação do Edital do Processo de Seleção lnterna para Diretor Escolar 26 de iunho de 2023

Período de inscrição entre 8h do dia de 27 de junho ate às 17h do dia 29 de junho de 2023, tanto
para o envio virtual quanto para a entrega presencial dos documentos. De 27 â 29 de Junho de 2023

Divulgação das inscriçôes deferidas

Ciclo de estudo de gestão escolar De 12 a 13 de julho de 2023

Publicação dos candidatos que concluÍram o ciclo de estudos de gestão escolar 18 de julho de 2023

PerÍodo de análise curricular dos candidatos inscritos na primeira etapa e publicação dâ lista de

deferidos
19 e 20 de julho de 2023

lnterposição de recursos contrã a publicação da lista de dêferidos na etapa da análise curricular 21 de julho de 2023

Publicação do resultado final da lista de deferidos pós-recurso e Publicação e Convo€ação dos

aprovados após avaliâção dâ Comissão, pâra apresentação do Plano de Gestão 24 de julho de 2023

Envio do Plano de Gestão (em conformidade com o anêxo V) pessoalmente na sede da secretariâ

de educaÇão, das 8 às 12 e das 13:30 às 17h
28 dejulho de 2023

Apresentação do Plano de Gestão 09 de âgosto de 2023

10 de agoío de 2023

Publicação do resultado final da aprêsentação do Plano de Gestão e Convocação para a entíevista

Entrevista dos candidatos 15 de agosto de 2023

Resultado dos candidatos classificados na etapa da entrevista 16 de agosto de 2023

lnterposição de recursos contra o resultado da entrevista 17 de agosto de 2023

Publicação do Resultado Final da fase de entrevista e do Processo de Seleção lnterna parâ Diretor
Escolar, Convocação para Nomeação e Posse dos novos gestores escolares

18 de agosto de 2023

ü!-.,^ a.Ofu,t"rn^ malí\ÁDl
Allana Ara jo de Oliveira Mendes

Presidente da Comissáo de Processo lnterna para Diretor Escolar

CRONOGRAMA PREVISTO PROCESSO DE SEIEçÃO INTERNA PARA DIRETOR ESCOTAR DA REDE

PÚBUCA MUNIcIPAt DE ENSINo DE BUERAREMA (EDITAL N9 oOí23)

ATUA[|ZAçÃO EM 02 / OS I 2023

03 de julho de 2023

Resultado dos candidatos classificãdos na apresentação do Plano de Gestão

lnterposição de Íecursos contra o resultado da apresentação do Plano de Gestão 11 de agpsto de 2023

12 de agorto de 2023

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B38412740529639DD1B67015DA628E0A

quarta-feira, 2 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01341 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Buerarema

quarta-feira, 2 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01341 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Buerarema
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 250.000,00

(Duzentos e cinquenta mil reais ), para fins que se
especifica e da outras providências.

DECRETO nº 44 DE 02 DE AGOSTO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BUERAREMA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 823/2022 de 22 de agosto de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 250.000,00
(Duzentos e cinquenta mil reais ) a saber:

Dotações Suplementares

020301 - SECRETARIA DE FINANÇAS

2.010 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE FINANÇAS

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

020502 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

2.019 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 15001001 - Material de Consumo 80.000,00

Total por Ação: 80.000,00

2.021 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE

3.3.90.30.00 / 15690000 - Material de Consumo 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.022 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 140.000,00

020601 - SECRETARIA DE AGRICULTURA

2.024 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE AGRICULTURA

3.1.90.04.00 / 15000000 - Contratação por Tempo Determinado 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

Página: 1 de 402/08/2023 - 16:25:38 - 3219122  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7E263DCF99FDDFC0D99B9A6C6D6294C

quarta-feira, 2 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01341 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Buerarema

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

020701 - SECRETARIA MUNICIPAL DO ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.025 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

020802 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.042 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 80.000,00

Total por Ação: 80.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 80.000,00

Total Suplementado: 250.000,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

020301 - SECRETARIA DE FINANÇAS

2.034 - ADMINISTRAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA

3.1.90.91.00 / 15000000 - Sentenças Judiciais 70.000,00

Total por Ação: 70.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 70.000,00

020401 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

2.013 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE INFRAESTRUTURA

3.3.90.30.00 / 17040000 - Material de Consumo 30.000,00

4.4.90.51.00 / 17000000 - Obras e Instalações 30.000,00

Total por Ação: 60.000,00

2.015 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA DIVISÃO DE OBRAS E HABITAÇÃO

4.4.90.51.00 / 17000000 - Obras e Instalações 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 90.000,00

Página: 2 de 402/08/2023 - 16:25:38 - 3219122  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7E263DCF99FDDFC0D99B9A6C6D6294C

quarta-feira, 2 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01341 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Buerarema

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

020601 - SECRETARIA DE AGRICULTURA

2.024 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE AGRICULTURA

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 30.000,00

Total por Ação: 80.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 80.000,00

020701 - SECRETARIA MUNICIPAL DO ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.025 - CAMPANHA AQUEÇA COM AMOR

3.3.90.32.00 / 15000000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.057 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA ALIMENTAR

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

Total Anulado: 250.000,00

Página: 3 de 402/08/2023 - 16:25:38 - 3219122  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7E263DCF99FDDFC0D99B9A6C6D6294C

quarta-feira, 2 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01341 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Buerarema

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 2 de agosto de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BUERAREMA, Estado da Bahia, em 02 de agosto de 2023.

VINICIUS IBRANN DANTAS ANDRADE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

CPF: 017.999.825-05

Página: 4 de 402/08/2023 - 16:25:38 - 3219122  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7E263DCF99FDDFC0D99B9A6C6D6294C

		2023-08-04T00:59:50-0300